Администрация муниципального образования
Жигаловский район
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«25» мая 2015г. №121

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 29 апреля 2013 года №118 «Об утверждении Плана мероприятий Жигаловского района («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы Жигаловского района, направленные на повышение эффективности образования»

В целях повышения эффективности образования Жигаловского района, на основании Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Поручением Губернатора Иркутской области от 26 декабря 2012 года, распоряжением Правительства Иркутской области от 26.02. 2013 года №55-РП, распоряжением правительства Иркутской области от 14 августа 2014 года №662-рп, руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 29 апреля 2013 года №118 «Об утверждении Плана мероприятий Жигаловского района («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы Жигаловского района, направленные на повышение эффективности образования»:
1.1. раздел 3. «Основные количественные характеристики системы дошкольного образования» Главы I  «Мероприятия по повышению эффективности и качества услуг в сфере дошкольного образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту» изложить в новой редакции:
«3. Основные количественные характеристики системы дошкольного образования

	Единица
измерения
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Численность детей в возрасте 1-7 лет
	человек
	1146
	1166
	1186
	1210
	1220
	1230

	Охват детей программами дошкольного образования
	процентов
	84
	86
	86
	100
	100
	100

	Численность воспитанников дошкольных образовательных организаций
	человек
	562
	586
	586
	684
	684
	684

	Потребность в увеличении числа мест в дошкольном образовании (нарастающим итогом)
	человек
	110
	94
	94
	-
	-
	-

	Инструменты сокращения очереди в дошкольные образовательные организации (ежегодно) – всего
в том числе (нарастающим итогом):
	человек
	15
	-
	98
	-
	-
	-

	за счет расширения альтернативных форм дошкольного образования, в том числе семейных дошкольных групп
	-«-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	за счет развития негосударственного сектора дошкольного образования
	-"-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	за счет вновь создаваемых мест в дошкольных образовательных организациях - всего
из них:
	человек
	586
	-
	684
	-
	-
	-

	строительство новых зданий дошкольных образовательных организаций
	-"-

	-
	98
	-
	-
	-

	возврат и реконструкция ранее переданных зданий дошкольных образовательных организаций
	-"-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Численность других категорий работников дошкольного образования

человек
	148
	143
	195
	195
	195
	195

	Численность работников дошкольных образовательных организаций (всего)
	человек
	200
	200
	270
	270
	270
	270

	Численность педагогических работников дошкольных образовательных организаций
	человек
	52
	57
	75
	75
	75
	75

	Число воспитанников в расчете на 1 педагогического работника
	человек
	10
	10
	9
	9
	9
	9

                                                                                                                                                                   »
1.2. Пояснительную записку к финансовому обеспечению мероприятий региональной «дорожной карты» Жигаловского района, изложить в новой редакции:
«Пояснительная записка к финансовому обеспечению мероприятий региональной «дорожной карты» Жигаловского района»

Средства бюджета Жигаловского района на 2015-2017 годы утверждены Решением Думы МО « Жигаловский район № 121 от 26.12.2014г. “ О бюджете МО « Жигаловский район» на 2014г. и плановый период 2016-2017 г.г.
Объём дополнительной потребности средств на повышение заработной платы педагогических работников определён в соответствии с предложенным расчётом министерства труда и социальной защиты населения Российской Федерации.
В графе «Бюджет МО « Жигаловский район» включен объем субсидии из областного бюджета. Объемы средств определены методом экспертных оценок
В графе «Потребность» на 2016-2018 годы указана дополнительная потребность средств на достижение целевых показателей по уровню оплаты труда педагогических работников, включая планируемые средства консолидированного бюджета и дефицит средств. Дополнительная потребность средств по годам определена в 2013 году как разница между фондом оплаты труда педагогических работников, необходимого на достижение целевых показателей, и фондом оплаты труда педагогических работников за 2012 год.; начиная с 2014 года - как разница между фондом оплаты труда педагогических работников соответствующего года, необходимого на достижение целевых показателей, и фондом оплаты труда педагогических работников за 2013 год.
Дефицит средств определен как разница между дополнительной потребностью средств на достижение целевых показателей по уровню оплаты труда педагогических работников и планируемым Жигаловским районом фондом оплаты труда с начислениями, формируемый за счет средств местного и регионального бюджета.
В таблицу «Финансовое обеспечение мероприятий муниципальной «дорожной карты» Жигаловского района» не включены мероприятия, которые не требуют дополнительного финансирования.
Финансово-экономическое обоснование «дорожной карты» в части финансового обеспечения мероприятий прилагается в форме таблицы, рекомендованной министерством труда и социальной защиты Российской Федерации (Приложение).
В «дорожной карте» указано, что в ранее предусмотренных, в бюджете                            МО « Жигаловский район» средствах, уже учтены суммы для исполнения указов Президента Российской Федерации в части повышения оплаты труда с учётом областной помощи.
При этом, дополнительная потребность, отраженная в финансовом обеспечении повышения заработной платы педагогическим работникам в настоящее время не обеспечена средствами бюджета МО « Жигаловский район», и остаётся дефицитом средств.
1.3. таблицу «Финансовое обеспечение мероприятий региональной «дорожной карты» Жигаловского района изложить в новой редакции:
«Финансовое обеспечение мероприятий региональной «дорожной карты» Жигаловского района, млн. рублей:

	Наименование мероприятий
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	Бюджет МО«Жигаловский район»
	Планируемые внебюджетные средства
	Дополнительная потребность
	Бюджет МО«Жигаловский район»
	Планируемые внебюджетные средства
	Дополнительная потребность
	Бюджет МО«Жигаловский район»
	Планируемые внебюджетные средства
	Дополнительная потребность
	Потребность
	Потребность
	Потребность

	Дошкольное образование

	Муниципальная целевая программа «Дошкольное образование»

	4,504

	6,087
	0,442

	9,290
	9,561
	5,471
	2,109

	Планирование дополнительных расходов местных бюджетов на повышение оплаты труда педагогических работников дошкольных образовательных организаций в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»
	9,1
	-
	-
	1,5
	-
	2,9
	1,8
	-
	13,8
	18,1
	23,1
	28,2

	ВСЕГО
	9,100
	-
	4,504
	1,500
	-
	8,987
	2,242
	-
	23.09
	27,661
	28,571
	30,309

	Общее образование

	Введение ФГОС начального общего образования (включая планирование и создание условий для обучения учащихся по новому ФГОС: реализация муниципальных целевых программ :
	2,318

	2,895
	1,807

	8,584
	1,269

	7,765
	7,717
	4,350
	0,000

	Муниципальная целевая программа «Одаренные дети»
	0,605

	0,308
	0,530

	1,760
	0,375

	1,745
	2,090

	Муниципальная целевая программа «Здоровье и образование»
	0,620

	0,200
	0,509

	0,296

	Муниципальная целевая программа «Комплексная безопасность»
	0,964

	1,310
	0,415

	4,733
	0,349

	4,416
	4,454
	3,767

	Муниципальная целевая программа «Обновление учебно-материальной базы кабинета основы безопасности жизнедеятельности»

	0,910

	0,616
	0,609
	0,583

	Муниципальная целевая программа «Организация летних каникул детей в Жигаловском районе»

	0,295

	0,221
	0,471

	0,191
	0,564

	Муниципальная целевая программа «Развитие единой образовательной среды»
	0,129

	1,077
	0,058

	0,664
	0,074

	0,797

	Планирование дополнительных расходов бюджета на повышение оплаты труда педагогических работников общего образования в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политике»
	2,8
	-
	20,2
	2,3
	-
	6,1
	1,6
	-
	18,8
	33,5
	50,2
	66,9

	ВСЕГО
	5,118

	23,095
	4,107

	14,684
	2,869

	26,565
	41,217
	54,550
	66,900

	Дополнительное образование детей

	Планирование дополнительных расходов областного бюджета на повышение оплаты труда педагогических работников дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. №761 "О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы"
	3,3
	-
	-
	-
	-
	0,8
	-
	-
	1,9
	5,1
	7.9
	9,5

	Укрепление материальной базы
	-
	-
	-
	-
	-
	0,07
	-
	-
	0,7
	0,3
	0,1
	0,1

	ВСЕГО
	3,300
	-
	-
	-
	-
	0,870
	-
	-
	2,600
	5,400
	8,000
	9,600

	ИТОГО
	17,518
	-
	27,599
	5,607
	-
	24,541
	5,111
	-
	52,255
	74,278
	91,121
	108,809

                                                                                                                                                                   »
1.4 таблицу «Финансово-экономическое обоснование муниципальной «дорожной карты» Жигаловского района», изложить в новой редакции:
«Финансово-экономическое обоснование муниципальной «дорожной карты» Жигаловского района
Показатели повышения средней заработной платы работников образовательных учреждений
Категория работников* - педагогические работники общего образования
	№
	Наименование показателей
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2013г.-2015г.
	2013г.-2018г.

	1
	Средняя заработная плата по субъекту Российской Федерации (прогноз субъекта Российской Федерации), руб.
	25365
	29229
	31823,3
	35300,2
	39238,9
	44274
	49298
	Х
	Х

	Средняя заработная плата по МО « Жигаловский район» (дифференцированный показатель), руб.
	26700
	30400
	32687,7
	36259,1
	40304,7
	45476,6
	50637,1
	Х
	Х

	2
	Темп роста к предыдущему году, %

	113,9
	107,5
	110,9
	111,2
	112,8
	111,3
	Х
	Х

	3
	Среднесписочная численность педагогических работников общего образования, тыс. человек
	0,202
	0,201
	0,204
	0,207
	0,207
	0,207
	0,207

	4
	Среднемесячная заработная плата педагогических работников общего образования, тыс. рублей
	23,4
	30,9
	33,0
	36,3
	40,3
	45,5
	50,6
	Х
	Х

	5
	Темп роста к предыдущему году, %

	131,9
	107,0
	110,9
	111,2
	112,8
	111,3
	Х
	Х

	6
	Соотношение средней заработной платы педагогических работников общего образования и средней заработной платы в МО « Жигаловский район», %
	87,6
	101,5
	101,1
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	7
	Размер начислений на фонд оплаты труда, %
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	Х
	Х

	8
	Фонд оплаты труда с начислениями, млн. рублей
	73,9
	96,9
	105,3
	117,3
	130,4
	147,1
	163,8

	9
	Прирост фонда оплаты труда с начислениями, млн. рублей ( в 2013 году считается по отношению к 2012 году, в 2014 году и последующих годах считается по отношению к 2013 году (фонд оплаты труда стр. 8 по графе соответствующего года – стр. 8 за 2013 г.)
	Х
	23,0
	8,4
	20,4
	33,5
	50,2
	66,9
	51,8
	202,4

	в том числе:
	Х

	10
	за счет средств бюджета МО                   « Жигаловский район», млн. рублей
	Х
	2,8
	2,3
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6
	6,7
	11,5

	11
	включая средства, полученные за счет проведения мероприятий по оптимизации
	Х
	1,2
	0,7

	1,9
	1,9

	12
	за счет средств ОМС, млн. рублей
	Х

	13
	за счет средств от приносящей доход деятельности, млн. рублей
	Х
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	14
	за счет иных источников (решений), включая корректировку консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на соответствующий год, млн. рублей
	Х
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	15
	Итого, объем средств, предусмотренный на повышение оплаты труда , млн. руб. (стр. 10+12+13+14)
	Х
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6
	4,8
	9,6

	16
	Соотношение объема средств от оптимизации к сумме объема средств, предусмотренного на повышение оплаты труда, % (стр.11/стр.14*100%)
	Х
	5,2
	1,6
	0
	0
	0
	0
	Х
	Х

	17
	Дополнительная потребность (дефицит)
	Х
	20,2
	6,1
	18,8
	31,9
	48,6
	65,3
	45,1
	190,9

[bookmark: RANGE!A1:Z25]
Категория работников* - педагогические работники дошкольного образования

	№
	Наименование показателей
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2013г.-2015г.
	2013г.-2018г.

	1
	Средняя заработная плата по субъекту Российской Федерации (прогноз субъекта Российской Федерации), руб.
	25365
	29229
	31823,3
	35300,2
	39238,9
	44274
	49298
	Х
	Х

	Средняя заработная плата по МО « Жигаловский район» (дифференцированный показатель), руб.
	26700
	30400
	32687,7
	36259,1
	40304,7
	45476,6
	50637,1
	Х
	Х

	2
	Средняя заработная плата по общему образованию в субъекте Российской Федерации (прогноз субъекта Российской Федерации), руб.
	17756
	23728
	26858,9
	29793,4
	33117,6
	37367,3
	41607,5
	Х
	Х

	Средняя заработная плата по общему образованию в МО « Жигаловский район» (дифференцированный показатель), руб.
	18282,1
	24372,51
	27588,5
	30602,67
	34017,17
	38382,3
	42737,7
	Х
	Х

	3
	Темп роста к предыдущему году, %

	133,3
	113,2
	110,9
	111,2
	112,8
	111,3
	Х
	Х

	4
	Среднесписочная численность педагогических работников дошкольного образования, тыс. человек
	0,057
	0,052
	0,057
	0,075
	0,075
	0,075
	0,075

	5
	Среднемесячная заработная плата педагогических работников дошкольного образования, тыс. рублей
	12,6
	25,0
	27,7
	30,6
	34,0
	38,4
	42,7
	Х
	Х

	6
	Темп роста к предыдущему году, %

	198,6
	110,7
	110,5
	111,2
	112,8
	111,3
	Х
	Х

	7
	Соотношение средней заработной платы педагогических работников дошкольного образования и средней заработной платы в МО « Жигаловский район», %
	47,2
	82,3
	84,8
	84,4
	84,4
	84,4
	84,4

	8
	Соотношение средней заработной платы педагогических работников дошкольного образования и средней заработной платы в общем образовании в МО « Жигаловский район», %
	68,9
	102,7
	100,4
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	9
	Размер начислений на фонд оплаты труда, %
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	Х
	Х

	10
	Фонд оплаты труда с начислениями, млн. рублей
	11,2
	20,3
	24,7
	35,9
	39,9
	45,0
	50,1

	11
	Прирост фонда оплаты труда с начислениями, млн. рублей ( в 2013 году считается по отношению к 2012 году, в 2014 году и последующих годах считается по отношению к 2013 году (фонд оплаты труда стр. 8 по графе соответствующего года – стр. 8 за 2013 г.)
	Х
	9,1
	4,3
	15,6
	19,6
	24,7
	29,8
	29,1
	103,2

	12
	в том числе:
	Х

	13
	за счет средств бюджета         МО « Жигаловский район», млн. рублей
	Х
	9,1
	1,5
	1,8
	1,5
	1,5
	1,5
	12,4
	16,9

	14
	включая средства, полученные за счет проведения мероприятий по оптимизации
	Х

	1,5
	1,8
	1,5
	1,5
	1,5
	3,3
	7,8

	15
	за счет средств ОМС, млн. рублей
	Х

	16
	за счет средств от приносящей доход деятельности, млн. рублей
	Х
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	17
	за счет иных источников (решений), включая корректировку консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на соответствующий год, млн. рублей
	Х
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	18
	Итого, объем средств, предусмотренный на повышение оплаты труда , млн. руб. (стр. 10+12+13+14)
	Х
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	19
	Соотношение объема средств от оптимизации к сумме объема средств, предусмотренного на повышение оплаты труда, % (стр.11/стр.14*100%)
	Х
	0
	34,6
	11,6
	7,7
	6,1
	5,0
	Х
	Х

	20
	Дополнительная потребность (дефицит)
	Х
	0,0
	2,9
	13,8
	18,1
	23,1
	28,2
	16,7
	86,1

Категория работников* - педагогические работники учреждений дополнительного образования детей

	№
	Наименование показателей
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2013г.-2015г.
	2013г.-2018г.

	1
	Средняя заработная плата учителей по субъекту Российской Федерации (прогноз субъекта Российской Федерации), руб.
	21900
	30820
	33064,4
	36676,9
	40769,2
	46000,7
	51220,6
	Х
	Х

	Средняя заработная плата по МО « Жигаловский район» (дифференцированный показатель), руб.
	22494,9
	31657,2
	33962,5
	37673,1
	41876,6
	47250,2
	52611,9
	Х
	Х

	2
	Темп роста к предыдущему году, %

	140,7
	107,3
	110,9
	111,2
	112,8
	111,3
	Х
	Х

	3
	Среднесписочная численность педагогических работников учреждений дополнительного образования детей , тыс. человек
	0,019
	0,016
	0,016
	0,016
	0,019
	0,019
	0,019

	4
	Среднемесячная заработная плата педагогических работников учреждений дополнительного образования детей, тыс. рублей
	9,5
	24,3
	27,5
	32,0
	37,7
	47,3
	52,6
	Х
	Х

	5
	Темп роста к предыдущему году, %

	255,8
	113,2
	116,4
	117,7
	125,4
	111,3
	Х
	Х

	6
	Соотношение средней заработной платы педагогических работников учреждений дополнительного образования детей и средней заработной платы в МО «Жигаловский район», %
	42,2
	76,8
	81,0
	85,0
	90,0
	100,0
	100,0

	7
	Размер начислений на фонд оплаты труда, %
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	Х
	Х

	8
	Фонд оплаты труда с начислениями, млн. рублей
	2,8
	6,1
	6,9
	8,0
	11,2
	14,0
	15,6

	9
	Прирост фонда оплаты труда с начислениями, млн. рублей ( в 2013 году считается по отношению к 2012 году, в 2014 году и последующих годах считается по отношению к 2013 году (фонд оплаты труда стр. 8 по графе соответствующего года – стр. 8 за 2013 г.)
	Х
	3,3
	0,8
	1,9
	5,1
	7,9
	9,5
	6,0
	28,5

	в том числе:
	Х

	10
	за счет средств бюджета                  МО « Жигаловский район», млн. рублей
	Х
	3,3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	11
	включая средства, полученные за счет проведения мероприятий по оптимизации
	Х

	12
	за счет средств ОМС, млн. рублей
	Х

	13
	за счет средств от приносящей доход деятельности, млн. рублей
	Х
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	14
	за счет иных источников (решений), включая корректировку бюджета субъекта Российской Федерации на соответствующий год, млн. рублей
	Х
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	15
	Итого, объем средств, предусмотренный на повышение оплаты труда , млн. руб. (стр. 10+12+13+14)
	Х
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	16
	Соотношение объема средств от оптимизации к сумме объема средств, предусмотренного на повышение оплаты труда, % (стр.11/стр.14*100%)
	Х
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Х
	Х

	17
	Дополнительная потребность (дефицит)
	Х
	0,0
	0,8
	1,9
	5,1
	7,9
	9,5
	2,7
	25,3

                                                                                                                                                       »
2.Финансовому управлению муниципального образования «Жигаловский район» (Трофимовой Т.В.) предусмотреть в бюджете расходы на осуществление запланированных Планом мероприятий Жигаловского района («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы Жигаловского района, направленные на повышение эффективности образования» в пределах имеющихся источников.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социально-культурным вопросам Молчанова А.Л.
4.Опубликовать настоящее постановление в газете «Ленская новь» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

Мэр муниципального образования
«Жигаловский район»                                                                                               И.Н. Федоровский